
 

 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

СОВЕТ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«      »                     20     г.          №                    г. 

  

О некоторых вопросах применения  

таможенной процедуры временного ввоза (допуска) 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 219, пунктом 2 статьи 221 

пунктом 7 статьи 222, и пунктом 3 статьи 226 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза (далее – Кодекс) Совет 

Евразийской экономической комиссии р е ш и л: 

1. Утвердить прилагаемый перечень категорий товаров, временное 

нахождение и использование которых на таможенной территории 

Евразийского экономического союза в соответствии с таможенной 

процедурой временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов, условия такого временного 

нахождения и использования, предельные сроки такого временного 

нахождения и использования, а также категорий товаров, для которых 

срок действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска) 

является более коротким или более продолжительным, чем 2 года; 

2. Установить, что в отношении товаров, помещенных  

под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) до вступления 

в силу настоящего Решения, таможенная процедура временного ввоза 

(допуска) применяется и завершается исходя из предельных сроков  

и условий полного условного освобождения от уплаты таможенных 



2 

пошлин, налогов (временного нахождения и использования без уплаты 

таможенных пошлин, налогов), а также сроков временного ввоза 

(сроков действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска), 

определенных в отношении таких товаров соответствующими актами 

Комиссии Таможенного союза и Евразийской экономической комиссии, 

регулирующими данные вопросы до вступления в силу настоящего 

Решения. 

3. При помещении временно ввезенных гражданских 

пассажирских самолетов под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления проценты, предусмотренные абзацами 

первым и вторым пункта 3 статьи 226 Кодекса, не начисляются и не 

уплачиваются. 

4. Признать утратившими силу решения Комиссии Таможенного 

союза, Совета Евразийской экономической комиссии и Коллегии 

Евразийской экономической комиссии по перечню согласно 

приложению. 

5. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 г. 

 

 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

 

От Республики 

Армения 

От Республики 

Беларусь 

От Республики 

Казахстан 

От Кыргызской 

Республики 

От Российской 

Федерации 

     
 


